
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 8 del 27-01-2021

OGGETTO

LAVORI DI RISANAMENTO DI AREE CHE PRESENTANO UN ELEVATO RISCHIO DI FRANA SITE IN VIA
CUPA LAURI, VIA SAN GIACOMO, BRETELLA DI COLLEGAMENTO DI VIA SAN GREGORIO CON LA
S.P.246 E VIA CUPA DEI SARNO. CODICE CUP: I13H19000490001. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO.

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :

con decreto del 02 agosto 2019 a firma del Direttore Centrale del “Dipartimento per gli affari
interni e territoriali – direzione centrale per la finanza locale” del Ministero dell’Interno è
stato approvato il modello di certificazione informatizzato ai fini della richiesta dei
contributi di cui all’articolo 1, comma 853, della legge n.205 del 2017, per interventi riferiti a
opere di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
in relazione all’opportunità di richiedere un contributo per gli interventi di cui al punto
precedente, si è proceduto ad una ricognizione delle criticità idrogeologiche da elevato
rischio frana delle zone rurali del territorio comunale, demandando all’UTC un’indagine
sulla possibilità/opportunità di proporre una progettazione in tal senso;
con delibera di giunta comunale n°144 del 13/09/2019 avente ad oggetto “Richiesta di
assegnazione di un contributo erariale per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli
edifici e del territorio - Determinazioni”, l’Amministrazione candidava il progetto al contributo
del Ministero dell’Interno Dipartimento Finanza Locale di cui all’avviso del 02/08/2019;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 140 del 11.09.2019 con la quale si approvava il
documento preliminare all’avvio della progettazione, prot. 25748 del 11.09.2019, per l’intervento
denominato: “Lavori di risanamento di aree che presentano un elevato rischio di frana site in via cupa Lauri, via
San Giacomo, bretella di collegamento di via San Gregorio con la S.P.246 e via cupa dei Sarno”.

Visto il verbale di verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica prot. 35993 del
03.12.2020;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 141 del 09.12.2020 di approvazione del progetto di
fattibilità tecnica ed economica relativa ai lavori in questione.

Preso atto del codice CUP dell’intervento: I13H19000490001

Dato atto che con decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento degli affari interni e territoriali,
del 30.12.2019, veniva assegnato al comune di Atripalda un contributo di €.631.000,00 per la
realizzazione dell’intervento in questione.

Considerato che

con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 27 del 28.05.2020 si è
provveduto alla costituzione dell’Ufficio progettazione, direzione dei lavori ed assegnazione
delle attività tecniche;
 con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 39 del 22.06.2020 è stato
incaricato l’arch. Pasquale Barone per la progettazione di fattibilità tecnico-economica,
definitiva ed esecutiva dell’intervento in questione;
con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 40 del 22.06.2020 è stato
incaricato l’arch. Gianfranco Guarino, quale coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione.
con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 44 del 08.07.2020 è stato
incaricato lo Studio associato BLM quale “verificatore e assistente alla validazione dei vari livelli di
progettazione ai sensi dell’art.26 del D.lgs.50/2016 nonché di supporto al RUP in fase di esecuzione” per
l’intervento in questione;

Atteso che con note prott. nn. 2318 e 2321 del 25/01/2021, come integrate con note prott. nn. 2336,
2337, 2338, 2339, 2391, 2392 del 26/01/2021, il progettista incaricato ha provveduto a trasmettere il
progetto definitivo corredato dei necessari elaborati.

Visto il verbale di verifica del progetto definitivo acquisito con prot. 2417 del 26/01/2021;



Ritenuto di approvare il progetto definitivo dei “Lavori di risanamento di aree che presentano un elevato
rischio di frana site in via cupa Lauri, via San Giacomo, bretella di collegamento di via San Gregorio con la S.P.246 e
via cupa dei Sarno”, per l’importo complessivo di € 631.000,00 redatto dal tecnico incaricato arch.
Pasquale Barone e dal coordinatore della sicurezza arch. Gianfranco Guarino, per gli aspetti di
rispettiva competenza;

Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;
Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”
lo Statuto comunale;

Acquisito in via preliminare il prescritto parere tecnico ed il parere di regolarità contabile per
quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art 49 comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, al fine di completare il procedimento di
finanziamento entro i termini prescritti;

con votazione unanime espressa nei modi di Legge

DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

Di Approvare il progetto definitivo dei “Lavori di risanamento di aree che presentano un elevato2.
rischio di frana site in via cupa Lauri, via San Giacomo, bretella di collegamento di via San Gregorio con la
S.P.246 e via cupa dei Sarno” composto dagli elaborati di cui all’allegato A, per l’importo
complessivo di € 631.000,00 ripartiti come da QTE di progetto allegato alla presente sub) B.

Di Dare Atto che il codice CUP dell’intervento è: I13H19000490001.3.

Di Dare Atto che l’intervento è integralmente finanziato con fondi assegnati dal Ministero4.
dell’Interno, Dipartimento degli affari interni e territoriali, con decreto del 30.12.2019.

Di Demandare al responsabile del II settore - servizio LL.PP. l’approvazione del progetto5.
esecutivo, in quanto mero atto di cantierizzazione del progetto definitivo approvato.

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza

Con voti unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 - 4° comma T.U.E.L..



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 11-02-2021

Dal Municipio, lì 11-02-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-01-2021

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 11-02-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 11-02-2021 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



ALLEGATO A

Numero 

progressiv

o 

Anno
Livello 

progetto
Sezione

Numero 

dell'elabor

ato

Estension

e
Titolo dell'elaborato Rapp.

Sezione GENERALE

1 A20 E EG 1 doc ELENCO ELABORATI A4

2 A20 E EG 2 doc STUDIO DI PREFATTIBILITA' AMBIENTALE A4

3 A20 E EG 3 doc
DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI 

TECNICI
A4

4 A20 E EG 4 doc CENSIMENTO E PROGETTO DI RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE A4

5 A20 E EG 5 doc
PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI 

SICUREZZA E DI COORDINAMENTO
A4

6 A20 E EG 6 doc PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO A4

Sezione RELAZIONI/CAPITOLATO

7 A20 E REL 1 doc RELAZIONE GENERALE A4

8 A20 E REL 2 doc RELAZIONE GEOLOGICA A4

PROGETTO DEFINITIVO

OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO DI AREE CHE PRESENTANO UN ELEVATO 

RISCHIO DI FRANA SITE IN LOCALITÀ CUPA LAURI, VIA SAN GREGORIO, BRETELLA 

DI COLLEGAMENTO DI VIA SAN GREGORIO CON LA S.P.246 E VIA CUPA DEI SARNO” 

– IMPORTO DI €. 631.000,00

CUP: I13H19000490001 - CIG: ZF92CFFFBE

dic-20



9 A20 E REL 3 doc RELAZIONE IDROGEOLOGICA A4

10 A20 E REL 4 doc RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE A4

11 A20 E REL 5 doc RELAZIONE DI CALCOLO MURO DI SOSTEGNO AREA F1 A4

12 A20 E REL 6 doc RELAZIONE GEOTECNICA MURO DI SOSTEGNO AREA F1 A4

13 A20 E REL 7 doc TABULATI DI CALCOLO MURO DI SOSTEGNO AREA F1 A4

14 A20 E REL 8 doc RELAZIONE DI CALCOLO GABBIONI AREA F2 A4

15 A20 E REL 9 doc RELAZIONE GEOTECNICA GABBIONI AREA F2 A4

16 A20 E REL 10 doc TABULATI DI CALCOLO GABBIONI AREA F2 A4

17 A20 E REL 11 doc RELAZIONE DI CALCOLO MURO AREA F3 A4

18 A20 E REL 12 doc RELAZIONE GEOTECNICA MURO AREA F3 A4

19 A20 E REL 13 doc TABULATI DI CALCOLO MURO AREA F3 A4

20 A20 E REL 14 doc RELAZIONE DI CALCOLO MURO DI SOSTEGNI AREA F4 A4

21 A20 E REL 15 doc RELAZIONE GEOTECNICA MURO DI SOSTEGNI AREA F4 A4

22 A20 E REL 16 doc TABULATI DI CALCOLO MURO DI SOSTEGNI AREA F4 A4

23 A20 E REL 17 doc RELAZIONE SUI MATERIALI A4



24 A20 E REL 18 doc Calcolo della profondità di infissione dei paletti delle barriere bordo laterale A4

Sezione COMPUTI E PIANI

25 A20 E CP 1 .dcf COMPUTO METRICO NON ESTIMATIVO A4

26 A20 E CP 2 .dcf COMPUTO METRICO ESTIMATIVO A4

27 A20 E CP 3 .dcf COMPUTO METRICO ONERI DI SICUREZZA A4

28 A20 E CP 4 .dcf ELENCO PREZZI A4

29 A20 E CP 5 .dcf QUADRO ECONOMICO A4

30 A20 E CP 6 .dcf ANALISI PREZZI A4

Sezione ELABORATI GRAFICI

31 A20 E
EL. 

GRA.
1 dwg UBICAZIONE INTERVENTI E RILIEVO AREE INTERESSATE varie

32 A20 E
EL. 

GRA.
2 dwg AREA DI INTERVENTO F1 - VIA SAN GREGORIO varie

33 A20 E
EL. 

GRA.
3 dwg AREA DI INTERVENTO F2 - CUPA DEL SARNO varie

34 A20 E
EL. 

GRA.
4 dwg AREA DI INTERVENTO F3 - VIA CUPA LAURI varie

35 A20 E
EL. 

GRA.
5 dwg AREA DI INTERVENTO F4 - VIA SAN GREGORIO - S.P. 246 varie

36 A20 E
EL. 

GRA.
6 dwg

AREA DI INTERVENTO SOVRAPPOSTA AL PIANO REGOLATORE 

GENERALE
varie

37 A20 E
EL. 

GRA.
7 dwg ESECUTIVI DELLE STRUTTURE: MURI DI SOSTEGNO AREA F1 varie

38 A20 E
EL. 

GRA.
8 dwg

PARTICOLARI COSTRUTTIVI RIEMPIMENTO E ASSEMBLAGGIO 

GABBIONI AREA F2
varie

39 A20 E
EL. 

GRA.
9 dwg ESECUTIVI DELLE STRUTTURE: MURI DI SOSTEGNO AREA F3 varie



40 A20 E
EL. 

GRA.
10 dwg ESECUTIVI DELLE STRUTTURE: MURI DI SOSTEGNO AREA F4 varie

41 A20 E
EL. 

GRA.
11 dwg PARTICOLARI ESECUTIVI varie

42 A20 E
EL. 

GRA.
12 pln RENDER FASI REALIZZATIVE varie

43 A20 E
EL. 

GRA.
13 dwg PARTICOLARI MURO AREA DI INTERVENTO F1 varie

44 A20 E
EL. 

GRA.
14 dwg PARTICOLARI GABBIONI AREA DI INTERVENTO F2 varie

45 A20 E
EL. 

GRA.
15 dwg PARTICOLARI MURO AREA DI INTERVENTO F3 varie

46 A20 E
EL. 

GRA.
16 dwg PARTICOLARI MURO AREA DI INTERVENTO F4 varie
























































































































